Hal tersebut seperti telah dimaklumi karena
kitab tafsir yang satu ini telah mendapat nama besar baik dalam
hal popularitas penulisnya yang sering digelari dengan Imām
al-Mutakallimīn atau Mujaddid abad ke-6 H, Fakhr al-Dīn al
Rāzī (w. 606 H/ 1209 M), maupun karena kualitas isinya yang
merupakan gagasan-gagasan baru dalam bidang penafsiran al-
Qur’an. Kebesaran nama kitab ini terlukis dalam sebutannya
yang hampir lebih populer sebagai al-Tafsīr al-Kabīr.

Di balik kebesaran namanya ini, ada beberapa hal yang
masih dianggap sebagai masalah yang perlu mendapat sorotan
khusus terutama dari kalangan peminat studi tafsir. Para ahli telah
sepakat bahwa al-Rāzī adalah penulis kitab ini. Itulah sebabnya
Muḥammad ibn ‘Alī ibn Aḥmad al-Daudī (w. 945 H/ 1538 M)
memasukannya ke dalam Ṭabaqāt al-Mufassirīn. Salah satu
diskursus yang muncul adalah, misalnya, tentang kalimat yang
masih dipertanyakan apakah muncul dari ungkapan al-Rāzī atau
tidak. Hal ini dikemukakan oleh Syekh Muḥammad al-Fāḍil ibn
‘Āsyūr (w. 1386 H/ 1966 M) dalam bukunya al-Tafsīr wa Rijāluh.
Namun pada kesimpulannya, Ibn ‘Āsyūr mengatakan bahwa
kitab Mafātīḥ al-Gaib secara totalitas adalah milik al-Rāzī. 1

Pendapat Ibn ‘Āsyūr tersebut muncul akibat adanya diskursus
lain yang menyebutkan bahwa ada figur lain selain al-Rāzī yang
terlibat dalam penulisannya. Al-Imām ibn Ḥajar al-Asqalānī
dalam kitabnya al-Ḍurar al-Kāminah fī A‘yān al-Mi’ah al-
Ṡāminah seperti dikutip oleh Muḥammad Ḥusain al-Ẓahabī (w.
1397 H/ 1977 M) dalam al-Tafsīr wa al-Mufassirūn menyebut
bahwa Aḥmad ibn Muḥammad Najm al-Dīn al-Qamulī (w. 727
H/ 1327 M) turut andil dalam penyusunan kitab tafsir ini. Penulis
Kasyf al-Ẓunūn, seperti dikutip pula oleh al-Ẓahabī, menyebutkan
nama Syekh al-Huwai al-Dimasyqī (w. 639 H/ 1242 M). 2 Jika
asumsi ini benar, akan datang persoalan lain, yakni di mana
batas-batas yang memisahkan antara tulisan pokok dan tulisan
yang diklaim sebagai tulisan penyempurna. Sementara itu ‘Alī
al-Imārī dalam buah karyanya yang berjudul al-Imām Fakhr
al-Dīn al-Rāzī berpendapat lain.

Ibn al-‘Imād (w. 1089 H/ 1679 M) dalam Syaẓarāt-nya dan
Ḥājī Khalīfah (w. 1068 H/ 1658 M) dalam Kasy al-Ẓunūn. 4
Kelemahan dari tulisan yang ada adalah tidak didasari oleh
argumentasi yang memadai, baik alasan-alasan historis maupun
pendekatan kritis atas isi Mafātīḥ al-Gaib. Seakan-akan mereka
menulis hanya berdasarkan informasi yang diterima dari penulis
sebelumnya tanpa melacaknya secara kritis.

Pertama, karya tersebut ditulis dalam rentang waktu sekitar sepuluh
tahun terakhir masa hidup al-Rāzī. Ini berdasarkan informasi
langsung di bagian akhir penafsirannya terhadap beberapa surat
bahwa surat-surat itu selesai ditafsirkan pada tahun-tahun diantara
596 H/ 1200 M sampai 603 H/ 1207 M. 19 Sementara hampir semua
11 Fazlur Rahman, Islam, (Chicago: University of Chicago Press, 1979), hlm. 121-122.
12 Ibn Khaldūn, Muqaddimah, (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāṡ al-‘Arabī, tt), hlm. 432-433.
13 L. Gardet dan G. C. Annawati, Falsafah al-Fikr al- Dīn bain al-Islām wa al-Masīḥiyah

terj.

17 Muḥammad ‘Ābid al-Jābirī, Binyah al-‘Aql al-‘Arabī Dirāsah Taḥlīliyyah Naqdiyyah
li Nuẓum al-Ma‘rifah fī al-Ṡaqāfah al-‘Arabiyyah, (Beirut: Markaz Dirāsāt al-Wiḥdah
al-‘Arabiyyah, 1990), hlm. 497.

18 Al-Imārī, al-Imām Fakhr al-Dīn, hlm. 209-213.
19 Misal keterangan tentang selesainya penafsiran surat ke 3, 9, 10, 11, 12, 13, 14, dan

17 dalam tartib mushafi dikatakan pada tahun 595 dan 601 H (1198 dan 1204 M).
Sementara di akhir surat ke 45, 46, dan 48 dinyatakan bahwa selesainya penafsiran

penulis biografinya sepakat bahwa al-Rāzī meninggal pada tahun
606 H/ 1210 M. Sebagai karya yang disusun pada bagian akhir
hidupnya, kitab ini dapat disebut mewakili gagasan kalām al-Rāzī
yang final dalam usahanya menghadapi tantangan historisitas
ruang waktu kala itu.

Kedua, kitab ini, oleh Montgomery Watt, dinyatakan sebagai
karya kalām (teologis) al-Rāzī yang terbesar.

42 Pernyataan al-Kindī ini secara lengkap dikutip al-Jābirī dari kumpulan risalah al-
Kindī (al-Jābirī), Binyah al-‘Aql al-‘Arabī, hlm. 417-418, Majid Fakhry, A History of
Muslim Philoshopy, hlm. 114-115.

43 Majid Fakhry, A History of Muslim Philoshopy, hlm. 113.

23

Tafsir Mafātīḥ Al-Gaib | Drs. Muhammad Mansur, M.Ag

naturalis semacam Ibn Rawandī (w. 297 H/ 910 M) atau Abū
Bakr Muḥammad ibn Zakariyā al-Rāzī (w. 313 H/ 925 M). 44
Pemikiran bebas dari beberapa agen filsafat ini pada gilirannya
lebih memperkeruh hubungan filsafat dan kalām. Akibatnya,
tuduhan para pemangku tradisi kalām terhadap filsafat sebagai
bid’ah bahkan kufur menjadi semakin keras dan gencar. Kali ini
tidak hanya dari kalangan ortodoksi tetapi juga dari pemangku
tradisi yang menurut kalangan ortodoksi juga dianggap bid’ah.
Contoh semacam ini ditemukan dalam polemik yang dilancarkan
oleh propagandis Ismā‘īliyah Naṣir-i-Khasru atau juga dari tokoh
semacam Abū Hātim al-Rāzī (w. 321 H/ 933 M). 45

Kecenderungan-kecenderungan filosofis al-Kindī menjadi
sangat menonjol dan sistematis dalam karya para filsuf berikutnya,
al-Farabī (w. 338 H/ 950 M) dan Ibn Sīnā (w. 428 H/ 1037 M),
dua orang filsuf yang membangun sebuah sistem metafisika besar
dan sangat kompleks. Dengan sistem metafisika yang cakupannya
begitu luas dan kompleks ini, filsafat menjadi semakin populer
dan menarik kalangan mutakallim untuk menyusun serangan
yang juga sistematis.

47

Sebagaimana sikap super para eksponen filsafat telah
mengkristal pada pernyataan-pernyataan Ibn Rusyd, kristalisasi
sikap pemangku ortodoksi (kalām) terhadap filsafat justru terjadi
beberapa waktu sebelumnya yakni pada diri al-Gazālī (w. 505
H/ 1111 M). Melalui al-Gazālī, proporsi serangan pemangku
ortodoksi yang terlontar selama beberapa abad secara parsial dan
sporadis berubah menjadi kerangka berpikir yang sistematis dan
memiliki kekuatan destruktif yang luar biasa bagi pihak filsafat.

‘Alī ibn Ismā‘īl al-Asy‘arī (330 H/ 941 M) di Irak, al-Ṭaḥāwī (w.
331 H/ 942 M) di Mesir, dan Abū Manṣūr al-Mātūrīdī (w. 333 H/
944 M) di Samarkand. Barangkali lantaran al-Asy‘arī berada di
wilayah di mana pertentangan antara rasionalisme Mu‘tazilah
dan tradisionalisme Ḥanbaliyah begitu menonjol, tantangan
yang dihadapi jauh lebih berat dibanding tokoh-tokoh lainnya.
Beratnya tantangan menuntutnya untuk berusaha lebih keras.

Di bagian ini, dalam rangka mendapatkan gambaran yang
memadai mengenai kepribadian al-Rāzī dan gagasannya dalam
bidang tafsir dan kalam, akan dipaparkan sejarah hidupnya secara
lengkap, mencakup perjalanan intelektual dan perannya sebagai
seorang mutakallim.

Imām al-Rāzī adalah seorang tokoh yang lahir di kota Rai
pada tanggal 25 Ramadhan tahun 544 H/ 1149 M. Ada yang
menyebutkan al-Rāzī lahir tahun 543 H/ 1148 M, tetapi ‘Alī
Muḥammad Ḥasan al-Imārī, mengutip tulisan Ibn Khallikān dan
Tāj al-Dīn al-Subkī, memperkuat pendapat yang menyatakan
bahwa tahun kelahiran al-Rāzī adalah tahun 544 H/ 1149 M.
60 Perbedaan antar penulis ini tidak mencolok. Dalam hal ini
penulis sepakat dengan al-Imārī berdasarkan bukti dalam kitab

60 Al-Imārī, al-Imām Fakhr al-Dīn al-Rāzī, hlm.

Sementara, al-
Rāzī menyelesaikan penafsiran surat ini pada tahun 610 H, seperti
tercantum di bagian akhir penafsiran surat itu. 61 Jika kedua data
tersebut dipertemukan, dapat diambil kesimpulan bahwa al-Rāzī
lahir pada tahun 544 H. Terlepas dari data ini semua penulis
biografi telah sepakat menyatakan bahwa tahun wafat al-Rāzī
adalah 606 H/ 1209 M. Tahun 544 H/ 1149 M sebagai tahun lahir
al-Rāzī juga ditemukan dengan cara mengurangi tahun wafatnya
dengan usia al-Rāzī sebagaimana diinformasikan oleh al-Imārī,
yakni 62 tahun. 62

Nama lengkap al-Rāzī adalah Muḥammad ibn ‘Umar ibn al-
Ḥusain ibn al-Ḥasan ibn ‘Alī.

Oleh
keluarga istana Khawārizmī, al-Rāzī dianugerahi tempat tinggal
khusus di Harrah dan dibangunkan suatu pusat studi al-Jami’ah.
Di tempat inilah al-Rāzī berkesempatan menyusun kitab tafsir
al-Qur’annya yang sangat monumental dan menghabiskan sisa
hidupnya disana sampai saat dia meninggal dunia pada tahun 606
H/ 1210 M

Bahkan dalam tradisi penulisan abad lampau memilih untaian
kata indah dan mengandung arti tertentu menjadi masalah yang
dianggap penting. Kedua, para penulis yang relatif dekat masa
hidupnya dengan al-Rāzī tidak menyebut nama kitab ini ketika
menyebutkan tentangnya. Ibn Abī Uṣaibi‘ah (w. 668 H/ 1270 M)
misalnya, seperti dikutip al-Imārī, menyebut tafsir al-Rāzī dengan
Tafsīr al-Qur’ān li Ibn Khaṭīb al-Rai. 123 Ibn Khallikān (W. 681
H/1283 M) juga hanya menyebutnya dengan Tafsīr al-Qur’ān
al-Karīm, sebutan yang diberikan pula oleh Syekh ‘Abdullāh
ibn As‘ad al-Yafi‘ī (W. 768 H/1367 M). 124 Karena alasan inilah
barangkali, sehingga al-Fāḍil ibn ‘Āsyūr tidak pernah menyebut
kitab ini kecuali dengan sebutan Tafsīr al-Rāzī.

Berdasarkan pertimbangan-pertimbangan di atas, penulis
menyimpulkan bahwa tidak mustahil nama yang populer ini
justru muncul dari para penulis belakangan atau dari para penulis
naskah kitab ini.

Sehingga
untuk mendapatkan jawaban yang memadai dari persoalan ini
mutlak diperlukan kajian yang bersifat menghimpun sekaligus
juga mengulas berbagai pendapat dari para penulis tersebut
secara mendasar.

Sepengetahuan penulis, penulis tertua yang berkomentar
mengenai masalah ini adalah Ibn Khallikān (W. 681 H/ 1283 M).
Dalam Wafayāt al-A‘yān, ketika berbicara tentang biografi Imām
al-Rāzī, ia menulis:125

له التصا نيف المفيدة فى فنون عديدة, منها تفسير القرآن الـكريم جمع

Abī Uṣaibi‘ah (W. 668 H/ 1270 M) dalam ‘Uyūn al-‘Anbiyā’
fī Ṭabaqāt al-Atibbā’. Dalam kutipan al-Imārī, ketika Ibn Abī
Uṣaibi’ah menceritakan riwayat hidup Aḥmad ibn Khalīl al-
Huwai, ia mengatakan:126

ولشمس الدين من الـكتب تتمة تفسير القران لابن خطيب الرازى
Di antara kitab karya Syams al-Dīn adalah pelengkap Tafsīr al-
Rāzī.

Ibn Qāḍī Syuhbah, seperti dikutip Ibn al-‘Imād dalam Syaẓarat
al-Ẓahab, mengatakan:127

ومن تصانيفه تفسير كبير لم يتمه
Di antara karya-karyannya adalah tafsir besar yang belum dia
sempurnakan.

Tāj al-Dīn al-Subkī (w. 771 H/ 1370 M), dalam Ṭabaqāt al-
Syāfi‘iyah, saat menulis biografi Najm al-Dīn al-Qamulī juga
menyinggung soal ini dengan pernyataan:128

وله تكملة فى تفسير الامام فخر الدين
Dia memiliki penyempurna Tafsir Imām Fakhr al-Dīn.

Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī (w. 862 H/ 1458 M), dalam al-Ḍurar
al-Kāminah Fī A‘yān al-Mi’ah al-Ṡāminah, seperti di kutip al-
Ẓahabī dalam al-Tafsīr Wa al-Mufassirūn, menyebutkan bahwa
yang menyempurnakan penulisan kitab Mafātīḥ al-Gaib adalah
Najm al-Dīn al-Qamulī (w. 727 H/ 1327 M). 129 Sejalan dengan
pendapat para penulis di atas, penulis Kasyf al-Ẓunūn menegaskan
pula bahwa yang menyempurnakan penulisan kitab ini adalah
Najm al-Dīn al-Qamulī dan al-Qāḍī Syihāb al-Dīn al-Huwai
(w. 639 H/ 1242 M). 130 Lebih jauh lagi Ḥājī Khalīfah bahkan
126 Al-Imārī, al-Imām Fakhr al-Dīn, hlm. 164.
127 Ibn al-‘Imād, Syaẓarāt al-Ẓahab, jilid V, hlm. 21.
128 Tāj al-Dīn al-Subkī, Ṭabaqāt al-Syāfi‘iyah, jilid V, hlm. 129.
129 Al-Ẓahabī, al-Tafsīr wa al-Mufassirūn, jilid I, hlm. 291.

Al-Rāzī juga mengutip kitab-
kitab tafsir dari kalangan Sunni maupun lainnya. Dari kalangan
Sunni, ada nama al-Wāḥidī, Ibn Qutaibah, Abū Bakr al-Baqillānī,
al-Qaffāl dan lain-lainnya. Dari kalangan Mu‘tazilah, ada nama
al-Zamakhsyarī, Abū Muslim al-Isfahānī (W. 322 H/ 934 M) dan
al-Qādī ‘Abd al-Jabbār (W. 415 H/ 1025 M). Di antara ketiga
tokoh Mu‘tazilah, yang paling banyak dijadikan rujukan adalah
al-Zamakhsyarī. Hal ini sejalan dengan apa yang dikatakan al-
Imārī bahwa:179

179 Al-Imārī, al-Imām Fakhr al-Dīn, hlm.